08.243.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades 

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 

01 - Fonte de Recurso (Municipal) 

§ 1° Para arcar com os encargos decorrentes desta lei, fica o Poder 
Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 25.441,16 (vinte e cinco mil 
quatrocentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos), ao Orçamento Programa 
2017, conforme classificação abaixo: 

02 	11 	02 	FUNDO MUN.DIR.CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

509 	08.243.0022.2063.0000 	REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 25.441,16 
3.3.50.43.00 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS

[...]

CLÁUSULA OITAVA — DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

8.1. Para a execução das ações e atividades previstas neste instrumento, serão 
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 35.441,16 (trinta e cinco 
mil quatrocentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos), conforme 
cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho aprovado (Anexo I 
deste instrumento): 

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$ 

Municipal 35.441,16 

Total 35.441,16 

8.1.1 Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA), serão repassados em parcelas 

mensais de R$ 11.813,72 (onze mil oitocentos e treze reais e setenta e dois 
centavos), relativos ao período de Janeiro a Março de 2017. 

8.2. As despesas com a execução deste instrumento correrão por conta das 
seguintes dotações: 

Origem dos Recursos 
Financeiros 

Rubrica Orçamentária 

Municipal